
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Determina N. 18

Registro Generale N. 463

Sondrio, li 17/04/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESE A FAVORE DI MAGGIOLI SPA PER IL RIMBORSO DELLE
SPESE ANTICIPATE PER IL SERVIZIO DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
DEGLI ATTI GIUDIZIARI E DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE DEL
COMANDO DI POLIZIA LOCALE PER L’ANNO 2023

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

PREMESSO che questo Comando ha in essere, con la Ditta “Maggioli Spa” avente sede legale in

via Del Carpino nr. 8 a Santarcangelo di Romagna (RN), il contratto per la gestione dei verbali di

accertamento delle violazioni al Codice della Strada, mediante il sistema operativo denominato

“Concilia” e con propria determinazione n. 54 del 22.12.2022, si è proceduto ad affidare alla

medesima società, la gestione del servizio denominato “Concilia Service 4.0” relativo

all’esternalizzazione delle procedure di elaborazione e notificazione degli atti amministrativi

connessi alle violazioni al Codice della Strada, per l’anno 2023, tramite il Servizio Postale

Nazionale utilizzando l’autorizzazione SMA di proprietà di Maggioli Spa, o inviato tramite PEC;

DATO ATTO che il Decreto Interministeriale nr. 217 del 18 dicembre 2017 “Disciplina delle

procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice della

Strada, tramite posta elettronica certificata”, ha introdotto l’obbligo per i Comandi di Polizia

Locale, di notificare i verbali a mezzo PEC, nei casi in cui il destinatario del verbale sia censito

negli elenchi per le notificazioni e comunicazione elettroniche o in altri registri contenenti il

domicilio digitale oppure nei casi in cui il trasgressore o il proprietario del veicolo abbia

comunque fornito un indirizzo PEC all’organo di Polizia in occasione dell’attività di

accertamento;

ATTESO CHE la Società Maggioli S.p.a. anticiperà le spese postali relative alla notificazione degli

atti in oggetto specificati, tramite i canali ordinari di Poste Italiane (per chi non possiede la PEC),

che ammontano a € 10,15 per ciascun atto; tali spese postali anticipate verranno fatturate con

cadenza mensile ed il Comune provvederà al rimborso entro 30 giorni dalla data della fattura;



CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, è necessario assumere impegno di spesa a

favore della Società Maggioli S.p.a., per quanto attiene al rimborso delle spese postali

anticipate dalla stessa società, per i verbali spediti tramite il servizio postale nazionale;

RITENUTO quindi di dover impegnare per la copertura delle spese postali necessarie alla

notificazione degli atti Amministrativi, riferite agli accertamenti delle violazioni alle norme del

Codice della Strada, che verranno anticipate dalla Società Maggioli S.p.a. per l’anno 2023, la

somma complessiva di € 7.125,30;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.lgs

18.04.2016, nr. 50, art. 36, comma 2, lettera a, mediante affidamento diretto;

VISTO l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO il bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,

del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. Di assumere l’impegno di spesa per un importo di € 7.125,30 al fine di liquidare le fatture

quale rimborso delle spese postali anticipate dalla Società Maggioli S.p.a., con sede in via

Del Carpino nr. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150, per la

spedizione degli atti giudiziari consistenti nella notificazione a mezzo servizio postale

nazionale, delle sanzioni amministrative accertate per la violazione delle norme del Codice

della Strada per l’anno 2023;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo di € 7.125,30 sul cap. 2190.18 del bilancio

2023-2025, esercizio 2023,

3. di dare atto che la liquidazione delle fatture sarà disposta in conformità a quanto previsto

dall'art. 48 del vigente Regolamento di contabilità ed ai sensi dell'art.184 del D.Lgs. nr.

267/00;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Comm. Capo dott. Mauro Bradanini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI



Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 03.01 2190.18 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

415 N. 2073 € 7.125,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI SPA
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESE A FAVORE DI MAGGIOLI SPA PER IL RIMBORSO DELLE SPESE ANTICIPATE PER IL
SERVIZIO DI RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA DEGLI ATTI GIUDIZIARI E DELLE VIOLAZIONI
AMMINISTRATIVE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE PER L’ANNO 2023

Sondrio, 17/04/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


